Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Departamento de Economia e Relações Internacionais

CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA Nº 05 DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS
REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO

DE RI

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas, na plataforma 1

virtual Google Meet (videochamada), sob a presidência do Professor Günther Richter Mros, 2

realizou-se a reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Relações Internacionais. 3

Presentes os Professores: Günther Richter Mros (presidente), Joséli Fiorin Gomes, José Renato 4

Ferraz da Silveira, Ademar Pozzatti Júnior, Thomaz Francisco Silveira de Araújo Santos e 5

Bruno Hendler. Havendo quórum legal, o Presidente deu por ABERTA A SESSÃO. Foi feita 6

exposição, pelo professor Günther, com a colaboração da professora Joséli, da proposta de carga 7

horária para o curso de Relações Internacionais a partir de 2023 com a inclusão dos 10% de 8

carga prevista para atividades de extensão. Segundo esta proposta, o curso passaria a ter 3.000 9

horas no total, excluindo 30 horas da disciplina de Laboratório e Projeto de Graduação, que 10

hoje tem 90 horas, passando a ter 60 horas, sendo 30 horas presenciais e 30 horas em EAD. As 11

Disciplinas Complementares de Graduação (DCGs) passariam de 540 horas para 420 horas e 12

as Atividades Complementares de Graduação (ACGs) de 360 horas para 180 horas. As 300 13

horas excluídas de DCGs e de ACGs seriam transferidas integralmente para atividades de 14

extensão, podendo ser divididas em Atividades Complementares de Extensão (ACEx) e 15

Disciplinas Complementares de Extensão (DCEx) em conformidade com a Instrução 16

Normativa 007/2022 da PROGRAD. Nesta proposta, não haveria modificação no rol de 17

disciplinas obrigatórias, exceto pela diminuição de 30h na disciplina do sexto semestre, 18

Laboratório e Projeto de Graduação. Todos os membros do NDE concordaram em levar esta 19

proposta para deliberação do Colegiado de Curso.  O segundo grande ponto de debate foi sobre 20

qual seria a proposta em relação ao EAD. O professor Günther explicou os pontos envolvidos 21

em uma possível adesão aos 40% de EAD tal como está previsto na Portaria do Ministério da 22

Educação nº 2.177, de 06 de dezembro de 2019. O grande problema nesta ampla adesão se 23

refere à falta de profissionais no curso para exercerem a função de tutores e a dificuldade em 24

se produzir material didático específico para o EAD pelo pequeno corpo docente do curso que 25

já tem carga horária bastante comprometida em pesquisa, extensão, ensino e gestão. Tomando 26

ciência de que a exigência da Portaria MEC 2.177/2019 é bem diferente da Portaria MEC 27

1.134/2016, esta já revogada, e após amplo debate, o NDE do curso resolveu, por unanimidade, 28

propor à deliberação do Colegiado do Curso de RI a proposta de mantermos a carga total do 29

curso em ensino presencial, exceção dada às 30 horas em EAD da disciplina do sexto semestre, 30

Laboratório e Projeto de Graduação, e à possibilidade de ofertarmos uma DCEx de 60 horas 31

totalmente em EAD. Nada mais havendo a tratar, foi ENCERRADA A SESSÃO e, para constar, 32

lavrou-se a presente Ata, a ser assinada pelos membros do NDE. 33

Ata de reunião de Núcleo Docente
Estruturante (NDE) (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata da 5ª Reunião do NDE do Curso de RI em 11 de
maio de 2022...pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.056641/2022-85
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GÜNTHER RICHTER MROS (Coordenador(a) de Curso)

06.09.16.00.0.0 - CURSO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - CRI

22/05/2022 14:54:50

JOSÉLI FIORIN GOMES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.34.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DIREITO - DDIR

22/05/2022 18:13:32

ADEMAR POZZATTI JÚNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

23/05/2022 11:06:28

THOMAZ FRANCISCO SILVEIRA DE ARAUJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

23/05/2022 14:11:32

BRUNO HENDLER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

25/05/2022 11:00:46

JOSE RENATO FERRAZ DA SILVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

06.95.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ECONOMIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS - DERI

25/05/2022 12:12:40

Código Verificador: 1463589

Código CRC: ace78fd9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1463589&crc=ace78fd9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1463589&crc=ace78fd9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1463589&crc=ace78fd9